

**Prmăria or.Falești**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2**  
**Rețelele exterioare de canalizare pluvială (01/2024-0-CpI)****Valoarea de deviz 21 044,47 lei**

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Terasamente</b>				
		<b>1.1. Tevi</b>				
1	TsC59B	Săpătura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m <sup>3</sup> cu descărcare în autobasculantă: teren de categoria 2	100 m <sup>3</sup>	0,040	7 260,650 376,650	290,426 15,066
2	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t	0,750	14,693 0,000	11,020 0,000
3	TsC58B	Săpătura mecanică a pământului în depozit cu excavator "o cupă inversă" cu volumul cupei de 0,15 m <sup>3</sup> : teren de categoria 2	100 m <sup>3</sup>	0,070	4 403,914 147,914	308,274 10,354
4	AcF03A	Umpluturi în sănturi la conductele de alimentare cu apă sau canalizare, ca substrat, strat de protecție, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m <sup>3</sup>	0,440	283,764 37,764	124,856 16,616
5	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m <sup>3</sup>	7,000	19,220 19,220	134,540 134,540
6	TsD04B	Compactarea cu mașina de mină a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pământ în parte, avînd 10 cm grosime pământ coeziv	m <sup>3</sup>	0,870	47,964 46,464	41,729 40,424
7	TsD05B	Compactarea cu mașina mecanică de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte,	100 m <sup>3</sup>	0,061	1 300,918 546,820	79,356 33,356

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturile executandu-se din pamint coeziv				
<b>Total Tevi</b>						<b>990,20</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>250,35</b>
<b>Total Terasamente</b>						<b>990,20</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>250,35</b>
<b>2. Camine</b>						
8	TsA14B1	Sapatura manuala de pamint, de pina la 6 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de 1,5-6 m executata cu spijiniri cu evacuare manuala, la fundatii, puturi, rezervoare etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu	m3	6,750	127,720 127,720	862,110 862,110
9	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	2,900	68,820 68,820	199,578 199,578
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	2,900	14,545 0,000	42,180 0,000
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,060	19,225 19,225	97,278 97,278
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,510	1 301,169 546,816	663,596 278,876
<b>Total Camine</b>						<b>1 864,74</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>1 437,84</b>
<b>3. Camine</b>						
13	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,750	2 311,088 859,981	1 733,316 644,986
14	Pret furnizor	Placi prefabricate pt.camine KЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,000	560,000	560,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
15	Pret Furnizor	prefabricate pt.camine KИ-10-6 (0,16 m3)	buc	1,000	480,000 0,000	480,000 0,000
16	Pret furnizor	Placi prefabricate pt.camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,000	620,000 0,000	620,000 0,000
17	Pret furnizor	Placi prefabricate pt.camine KИП1-10-1 (0,10 m3)	buc	1,000	420,000 0,000	420,000 0,000
18	Pret furnizor	Placi prefabricate pt.camine KИO-1 (0,02 m3)	buc	1,000	160,000 0,000	160,000 0,000
19	Pret furnizor	Placi prefabricate pt.camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,000	260,000 0,000	260,000 0,000
20	Pret furnizor	Capac tip usor	buc	1,000	1 150,000 0,000	1 150,000 0,000
21	Pret Furnizor	Scara tip C1-04 (19.5 kg)	buc	1,000	640,000 0,000	640,000 0,000
<b>Total Camine</b>						<b>6 023,31</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>644,98</b>
<b>4. Canalizare pluviala</b>						
22	AcA07C	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 170-210 mm/Teava PVC SN4 d=200; se exclde: Piese de lagatura din PVC (mufe, cote ,reductii)	m	8,000	169,322 27,900	1 354,576 223,200
23	RCsB30S	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 190 mm/K=2.1, pentru dimetru forajului de 400mm	buc	4,000	606,381 140,616	2 425,524 562,464
24	AcF13D	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 400 mm	buc	4,000	517,510 249,240	2 070,040 996,960
<b>Total Canalizare pluviala</b>						<b>5 850,14</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>1 782,62</b>

Total	lei	14 728,39
Asigurari sociale	24,00 %	987,79
Transportarea materialelor	5,00 %	356,64
Depozitarea materialelor	2,00 %	142,65
Total	100,00 +	16 215,49
Cheltuieli de regie	5,00 %	810,77
Total	100,00 +	17 026,27
Beneficiu de deviz	3,00 %	510,78
Total	100,00 +	17 537,05
TVA	20,00 %	3 507,41

**Total deviz:** **21 044,47**  
**Inclusiv salariu** **4 115,80**

Intocmit \_\_\_\_\_ (SRL "Vastavit")  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2**  
**Rtelele exterioare de canalizare pluviala (01/2024-0-CpI)**

Valoarea de deviz 21 044,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-2:						

**Manopera :**

1.	7123011000200	Betonist	h-om	6,350	62,00	393,700
2.	7134050013250	Izolator	h-om	16,080	62,00	996,960
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	10,883	62,00	674,746
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,551	62,00	1 646,162
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,842	62,00	362,204
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,410	62,00	25,420
7.	9312040019600	Sapator	h-om	0,268	62,00	16,616
Total manopera						<b>4 115,808</b>

**Materiale:**

1.	1421102200227	Pietris	m3	0,000	350,00	
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,572	240,00	137,28
3.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,098	160,00	15,68
4.	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	50,050	10,40	520,52
5.	2521216700000	Teava din PVC SN4 d=200	m	8,568	132,00	1 130,97
6.	25249067100001	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii) (se exclud)	buc	1,395	0,00	0,00
7.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,604	2,40	1,45
8.	266112643300121	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-6 (0,16 m3)	buc	1,000	480,00	480,00
9.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	1,000	160,00	160,00
10.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,000	260,00	260,00
11.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	1,000	560,00	560,00
12.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,000	620,00	620,00
13.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,000	420,00	420,00
14.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,310	1 150,00	356,50
15.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,058	820,00	47,56
16.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	buc	1,000	640,00	640,00
17.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,000	1 150,00	1 150,00
18.	3720107307056	Cilti bituminati	kg	19,620	28,00	549,36
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,087	15,00	1,30
20.	4100126202818	Apa	m3	1,044	15,00	15,60
21.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,111	600,00	66,60
Total materiale de constructii						<b>7 132,89</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	1,356	380,00	515,280
2.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,145	400,00	58,000
3.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	4,452	400,00	1 780,800
4.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,008	50,00	0,400
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,384	80,00	430,720
6.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,064	50,00	3,200
7.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,418	450,00	638,100
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,140	380,00	53,200
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>3 479,70</b>

**Total:**

Total	lei	14 728,39
Asigurari sociale	24,00 %	987,79
Transportarea materialelor	5,00 %	356,64
Depozitarea materialelor	2,00 %	142,65
Total	100,00 +	16 215,49
Cheltuieli de regie	5,00 %	810,77
Total	100,00 +	17 026,27
Beneficiu de deviz	3,00 %	510,78
Total	100,00 +	17 537,06
TVA	20,00 %	3 507,41

**Total deviz:**

**21 044,47**

Intocmit

(SRL "Vastavit")

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect**Prmaria or.Falesti**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-2

### Rtelele exterioare de canalizare pluviala (01/2024-0-CpI)

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Terasamente</b>				
		<b>1.1. Tevi</b>				
1	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			7 260,650 <hr/> 376,650
	931006001 9930	Muncitor	h-om	6,0800	62,00	376,650
	142110220 0227	Pietris	m3	0,0040	350,00	0,000
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	380,00	5 434,000
	295226000 3557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	400,00	1 450,000
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,693 <hr/> 0,000
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	380,00	14,693
3	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			4 403,914 <hr/> 147,914
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,3800	62,00	147,914
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	380,00	4 256,000
4	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			283,764 <hr/> 37,764

1	2	3	4	5	6	7
	931204001 9600	Sapator	h-om	0,6100	62,00	37,764
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	240,00	246,000
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			19,220 <hr/> 19,220
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	62,00	19,220
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			47,964 <hr/> 46,464
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	62,00	46,464
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,500
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 300,918 <hr/> 546,820
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	62,00	546,820
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	80,00	754,098
		<b>2. Camine</b>				
8	TsA14B 1	Sapatura manuala de pamint, de pina la 6 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de 1,5-6 m executata cu spijiniri cu evacuare manuala, la fundatii, puturi, rezervoare etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapatarii 0-2 m, teren mijlociu	m3			127,720 <hr/> 127,720
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	62,00	127,720
9	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			68,820 <hr/> 68,820



1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	62,00	68,820
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,545 0,000
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	380,00	14,545
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			19,225 19,225
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	62,00	19,225
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 301,169 546,816
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	62,00	546,816
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	80,00	754,353
		<b>3. Camine</b>				
13	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			2 311,088 859,981
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	62,00	602,061
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	62,00	257,920
	266310210 0957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 150,00	475,333
	201010291 5572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	160,00	20,907
	266410210 1196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	820,00	63,413
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	240,00	38,720
	265112210 04022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,40	1,933
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	450,00	850,800
14	Pret furnizor	Placi prefabricate pt.camine KИД-10 (0,18 m3)	buc			560,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine KЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	560,00	560,000
15	Pret Furnizor	prefabricate pt.camine KЦ-10-6 (0,16 m3)	buc			480,000 0,000
	266112643 300121	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-6 (0,16 m3)	buc	1,0000	480,00	480,000
16	Pret furnizor	Placi prefabricate pt.camine KЦ- 10-9 (0,24 m3)	buc			620,000 0,000
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	620,00	620,000
17	Pret furnizor	Placi prefabricate pt.camine KЦП1-10-1 (0,10 m3)	buc			420,000 0,000
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10- 1(0,10 m3)	buc	1,0000	420,00	420,000
18	Pret furnizor	Placi prefabricate pt.camine KЦO-1 (0,02 m3)	buc			160,000 0,000
	266112643 30911	Inel de reazem KЦO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	160,00	160,000
19	Pret furnizor	Placi prefabricate pt.camine KЦ- 7-3 (0,05 m3)	buc			260,000 0,000
	266112643 30913	Inel prefabricat pt. camine KЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	260,00	260,000
20	Pret furnizor	Capac tip usor	buc			1 150,000 0,000
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 150,00	1 150,000
21	Pret Furnizor	Scara tip C1-04 (19.5 kg)	buc			640,000 0,000
	281123630 5661	Scara cu vanguri din otel	buc	1,0000	640,00	640,000
		<b>4. Canalizare pluviala</b>				
22	AcA07C	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 170-210 mm/Teava PVC SN4 d=200; se exclde: Piese de lagatura din PVC (mufe, cote ,reductii)	m			169,322 27,900
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,4500	62,00	27,900
	252121670 0000	Teava din PVC SN4 d=200	m	1,0500	132,00	141,372
	252490671 00001	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii) (se exclud)	buc	0,1710	0,00	0,000
	295227000 3306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	50,00	0,050

1	2	3	4	5	6	7
23	RCsB30 S	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 190 mm/K=2.1, pentru dimetru forajului de 400mm	buc			606,381 <hr/> 140,616
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,7560	62,00	98,425
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,3240	62,00	42,191
	500100010 0135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0132	600,00	16,650
	410012620 2818	Apa	m3	0,1243	15,00	3,915
	295226000 3904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,5300	400,00	445,200
24	AcF13D	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 400 mm	buc			517,510 <hr/> 249,240
	713405001 3250	Izolator	h-om	4,0200	62,00	249,240
	232032260 0195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	12,5000	10,40	130,130
	372010730 7056	Cilti bituminati	kg	4,9000	28,00	137,340
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0160	50,00	0,800

Intocmit

(SRL "Vastavit")

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)